
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0939 - Macaíba - RN, sexta-feira, 18 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº183/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor ROALISSON SILVA 
DE ALMEIDA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
084.678.444-00, para exercer o cargo em comissão 
de GERENTE DE ABASTECIMENTO E CON-
TROLE DE VEÍCULOS E MÁQ. PESADAS, 
sob o símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 18 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 184/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora MARIA MAXILENE 
RIBEIRO GOMES, inscrita no CPF/MF sob o nº 
051.042.254-37, para exercer o cargo em comissão 
de AUXILIAR DE ATENDIMENTO, sob o sím-

bolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de 
março de 2022.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 18 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 185/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor MARCELO SEVE-
RIANO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
836.950.444-20, para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR DO CENTRO DE TREI-
NAMENTO, sob o símbolo CC-4, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 14 de 
março de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 18 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 186/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor CARLOS MAGNUS DE 
SOUSA MONTEIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
050.577.934-03, para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR DE LIMPEZA PÚBLICA, 
sob o símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 18 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 187/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor PEDRO IVO BARBOSA 
NETO, inscrito no CPF/MF sob o nº 702.941.894-
83, para exercer o cargo em comissão de COOR-
DENADOR DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO, 
sob o símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 18 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIAS



ANO II – N° 0939 - Macaíba - RN, sexta-feira, 18 de março de 20222

PORTARIA Nº 188/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;
RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor FRANCISCO COS-
TA DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
012.308.934-40, do cargo comissionado de GE-
RENTE DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE, 
sob o símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março 
de 2022.
Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 18 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 189/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor FRANCISCO COS-
TA DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
012.308.934-40, do cargo comissionado de GES-

TOR DE ESPORTE, sob o símbolo CC-B, lotado 
na Secretaria Municipal de Esportes e Laser. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março 
de 2022.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 18 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço GLOBAL POR LOTE, Pro-
cesso Licitatório Nº. 025/2022, com o objetivo de 
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS EM GERAL 
COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DE-
MANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEM-
TAS, UNIFORMIZANDO OS SERVIDORES E 
USUÁRIOS EM GERAL DO SISTEMA ÚNICO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no 
dia 30/03/2022 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 178247. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 18/03/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022
Objeto: futura e eventual aquisição de EPIS (marca-
ção impermeável para pulverização e respirador pu-

rificador de ar facial de segurança) para os agentes 
de endemias que trabalham com produtos químicos 
(inseticidas), no controle das pragas e vetores trans-
missores de doenças, visando suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde deste município 
de Macaíba-RN, com registro de preços.
Interessado: secretaria municipal de saúde.
Fornecedor: J D Alves Misael - ME 
CNPJ: 10.685.202/0001-78
Valor: R$ 3.528,00 (três mil quinhentos e vinte e 
oito reais)
Vigência da ata: 17/03/2022 à 16/03/2023. 
Data da assinatura: 17/03/2022.
Assina pelo fornecedor: João Maria Barbosa – re-
presentante legal.
Assina pelo município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022
Objeto: A aquisição de esfigmomanômetros e este-
toscópios, visando suprir as necessidades da Secre-
taria Municipal de Saúde deste Município de Macaí-
ba-RN, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Gtmed Distribuidora de Materiais e 
Equipamentos Hospitalares e Odontológicos – Ltda.
CNPJ: 39.707.683/0001-57.
Valor: R$ 14.688,00 (quatorze mil seiscentos e oi-
tenta e oito reais).
Vigência da Ata: 15/03/2022 à 14/03/2023. 
Data da assinatura: 15/03/2022.
Assina pelo Fornecedor: Guilherme Thomaz Gui-
marães Stefani Ribeiro – Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

LICITAÇÃO

PREGÕES

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


